1

 PREFEITURA DE CARAGUATATUBA

                  PREFEITURA DE CARAGUATATUBA | CONCURSO PÚBLICO 2023

Concurso Público para provimento de vagas para diversos cargos para a Prefeitura de Caraguatatuba.

Edital nº 03/2023

A Prefeitura de Caraguatatuba - SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

legislação em vigor, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

torna público a retificação do Edital nº 03/2023, de 25 de agosto de 2023, que regulamenta o

Concurso Público para Provimento de vagas para diversos cargos para a Prefeitura de

Caraguatatuba, nos termos a seguir:

1. Retifica-se o item 9.7 do Edital, passando a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

9.7. Para os cargos de Nível Fundamental Completo, a Prova Objetiva será composta por 40

(quarenta) questões, sendo 30 (trinta) de conhecimentos gerais e 10 (dez) de conhecimentos

específicos, numeradas sequencialmente, com 05 (cinco) alternativas e apenas uma resposta

correta, distribuídas da seguinte forma:

Disciplina Número de questões

Conhecimentos Gerais

Língua Portuguesa 15

Raciocínio Lógico Matemático 15

Conhecimentos Específicos

Inspetor de Alunos, Telefonista e Vigia 10

TOTAL 40

Leia-se:

9.7. Para os cargos de Nível Fundamental Completo, a Prova Objetiva será composta por 40

(quarenta) questões, sendo 30 (trinta) de conhecimentos gerais e 10 (dez) de conhecimentos

específicos, numeradas sequencialmente, com 05 (cinco) alternativas e apenas uma resposta

correta, distribuídas da seguinte forma:

Disciplina Número de questões

Conhecimentos Gerais

Língua Portuguesa 15

Matemática 15

Conhecimentos Específicos

Inspetor de Alunos, Telefonista e Vigia 10

TOTAL 40

2

 PREFEITURA DE CARAGUATATUBA

                  PREFEITURA DE CARAGUATATUBA | CONCURSO PÚBLICO 2023

2. Retifica-se o Anexo I, na parte do Conteúdo do cargo de Auxiliar de Topógrafo, passando a

vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

(Auxiliar de Topografo; Inspetor de Alunos; Telefonista e Vigia)

CONHECIMENTOS BÁSICOS

LÍNGUA PORTUGUESA (NÍVEL FUNDAMENTAL)

1. Interpretação e compreensão de texto. Organização estrutural dos textos. 2. Marcas de

textualidade: coesão e coerência. 3. Modos de organização discursiva: descrição, narração,

exposição e argumentação; características básicas de cada modo. 4. Características dos textos

informativo, publicitário, normativo e didático. 5. Tipologia da frase: declarativa, exclamativa,

interrogativa e enfática. 6. Estrutura da frase: operações de deslocamento, substituição,

modificação e correção. Problemas estruturais das frases. Norma culta. Pontuação e sinais

gráficos. Organização sintática das frases: ordem direta e inversa. 7. Tipos de discurso. 8.

Registros de linguagem. 9. Estrutura e formação de palavras. Formas de abreviação. 10. Classes

de palavras; os aspectos morfológicos, sintáticos, semânticos e textuais de substantivos,

adjetivos, artigos, numerais, pronomes, verbos, advérbios, conjunções e interjeições; os

modalizadores. 11. Semântica: sentido próprio e figurado; antônimos, sinônimos, parônimos e

hiperônimos. Polissemia e ambiguidade. 12. Ortografia e acentuação gráfica. A crase.

MATEMÁTICA (NÍVEL FUNDAMENTAL)

Números inteiros e decimais. Operações de adição, subtração, multiplicação e divisão. Conceito

de fração. Conjuntos e suas operações. Álgebra básica. Medidas de comprimento, massa, área,

volume e tempo. Geometria básica: polígonos, ângulos perímetro e área. Princípios simples de

contagem. Problemas de raciocínio envolvendo situações do cotidiano.

Leia-se:

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

(Auxiliar de Topografo)

LÍNGUA PORTUGUESA (NÍVEL FUNDAMNETAL INCOMPLETO)

Interpretação e compreensão de texto. Ortografia e acentuação gráfica. A estruturação da frase

em língua portuguesa: aspectos morfológicos, sintáticos e semânticos. Emprego das diversas

classes de palavras.

MATEMÁTICA (NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO)

Conjuntos: vazio e unitário. Números naturais: operações de adição, subtração, multiplicação e

divisão. Números pares e números ímpares. Unidades de medidas: comprimento, superfície,

volume e massa. Sentenças matemáticas. Sistema monetário brasileiro. Sistema de numeração

decimal. Múltiplos e divisores. Problemas e cálculos de raciocínio lógico. Sucessor e antecessor

(até 1000). Resolução e interpretação de problemas envolvendo todas as operações. Números

decimais e porcentagem.

3

 PREFEITURA DE CARAGUATATUBA

                  PREFEITURA DE CARAGUATATUBA | CONCURSO PÚBLICO 2023

3. Retifica-se o Anexo I, na parte do Conteúdo dos cargos de Inspetor de Alunos, Telefonista e

Vigia, passando a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

(Auxiliar de Topografo; Inspetor de Alunos; Telefonista e Vigia)

CONHECIMENTOS BÁSICOS

LÍNGUA PORTUGUESA (NÍVEL FUNDAMENTAL)

1. Interpretação e compreensão de texto. Organização estrutural dos textos. 2. Marcas de

textualidade: coesão e coerência. 3. Modos de organização discursiva: descrição, narração,

exposição e argumentação; características básicas de cada modo. 4. Características dos textos

informativo, publicitário, normativo e didático. 5. Tipologia da frase: declarativa, exclamativa,

interrogativa e enfática. 6. Estrutura da frase: operações de deslocamento, substituição,

modificação e correção. Problemas estruturais das frases. Norma culta. Pontuação e sinais

gráficos. Organização sintática das frases: ordem direta e inversa. 7. Tipos de discurso. 8.

Registros de linguagem. 9. Estrutura e formação de palavras. Formas de abreviação. 10. Classes

de palavras; os aspectos morfológicos, sintáticos, semânticos e textuais de substantivos,

adjetivos, artigos, numerais, pronomes, verbos, advérbios, conjunções e interjeições; os

modalizadores. 11. Semântica: sentido próprio e figurado; antônimos, sinônimos, parônimos e

hiperônimos. Polissemia e ambiguidade. 12. Ortografia e acentuação gráfica. A crase.

MATEMÁTICA (NÍVEL FUNDAMENTAL)

Números inteiros e decimais. Operações de adição, subtração, multiplicação e divisão. Conceito

de fração. Conjuntos e suas operações. Álgebra básica. Medidas de comprimento, massa, área,

volume e tempo. Geometria básica: polígonos, ângulos perímetro e área. Princípios simples de

contagem. Problemas de raciocínio envolvendo situações do cotidiano.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL)

Leia-se:

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

(Inspetor de Alunos; Telefonista e Vigia)

LÍNGUA PORTUGUESA (NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO)

1. Interpretação e compreensão de texto. Organização estrutural dos textos. 2. Marcas de

textualidade: coesão e coerência. 3. Modos de organização discursiva: descrição, narração,

exposição e argumentação; características básicas de cada modo. 4. Características dos textos

informativo, publicitário, normativo e didático. 5. Tipologia da frase: declarativa, exclamativa,

interrogativa e enfática. 6. Estrutura da frase: operações de deslocamento, substituição,

modificação e correção. Problemas estruturais das frases. Norma culta. Pontuação e sinais

gráficos. Organização sintática das frases: ordem direta e inversa. 7. Tipos de discurso. 8.

Registros de linguagem. 9. Estrutura e formação de palavras. Formas de abreviação. 10. Classes

de palavras; os aspectos morfológicos, sintáticos, semânticos e textuais de substantivos,

4

 PREFEITURA DE CARAGUATATUBA

                  PREFEITURA DE CARAGUATATUBA | CONCURSO PÚBLICO 2023

adjetivos, artigos, numerais, pronomes, verbos, advérbios, conjunções e interjeições; os

modalizadores. 11. Semântica: sentido próprio e figurado; antônimos, sinônimos, parônimos e

hiperônimos. Polissemia e ambiguidade. 12. Ortografia e acentuação gráfica. A crase.

MATEMÁTICA (NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO)

Números inteiros e decimais. Operações de adição, subtração, multiplicação e divisão. Conceito

de fração. Conjuntos e suas operações. Álgebra básica. Medidas de comprimento, massa, área,

volume e tempo. Geometria básica: polígonos, ângulos perímetro e área. Princípios simples de

contagem. Problemas de raciocínio envolvendo situações do cotidiano.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO)

(...)

4. Retifica-se o Anexo I, no conteúdo específico do cargo de Professor Adjunto, passando a vigorar

com a seguinte redação:

Onde se lê:

PROF. ADJUNTO I

Concepções de Educação e Escola. Aprendizagem e Desenvolvimento. Currículo, Planejamento

e Avaliação. Projeto político-pedagógico. Relação família e escola. Diversidade e

individualidade. Educação Inclusiva. Ética no trabalho docente. Função social da escola e

compromisso social do educador. Tendências pedagógicas. A construção do conhecimento:

papel do educador, do educando e da sociedade. Visão interdisciplinar e transversal do

conhecimento. Legislação Federal: Constituição Federal: arts. 205 a 214. Lei nº 8.069/1990.

Estatuto da Criança e do Adolescente. Lei nº 9.394/1996. LDB – Estabelece as diretrizes e bases

da Educação Nacional. Diretrizes curriculares nacionais para o Ensino Fundamental de 9 anos.

Decreto nº 7.611/2011 – Dispõe sobre a educação especial, o atendimento educacional

especializado e dá outras providências. BNCC- Base Nacional Comum Curricular. Política

Nacional de Alfabetização instituída pelo Decreto Federal Nº 9.765/2019. Noções Básicas de

Informática: Editor de Texto, Planilha Eletrônica, Leitor de PDF, Internet, Navegadores de

Internet, e-mail, redes sociais e tecnologias aplicadas a educação. Legislação do Estado de São

Paulo: Currículo Paulista.

Leia-se:

PROF. ADJUNTO I

Concepções de Educação e Escola. Aprendizagem e Desenvolvimento. Currículo, Planejamento

e Avaliação. Projeto político-pedagógico. Relação família e escola. Diversidade e

individualidade. Educação Inclusiva. Ética no trabalho docente. Função social da escola e

compromisso social do educador. Tendências pedagógicas. A construção do conhecimento:

papel do educador, do educando e da sociedade. Visão interdisciplinar e transversal do

conhecimento. Legislação Federal: Constituição Federal: arts. 205 a 214. Lei nº 8.069/1990.

Estatuto da Criança e do Adolescente. Lei nº 9.394/1996. LDB – Estabelece as diretrizes e bases

da Educação Nacional. Diretrizes curriculares nacionais para o Ensino Fundamental de 9 anos.

Decreto nº 7.611/2011 – Dispõe sobre a educação especial, o atendimento educacional

5

 PREFEITURA DE CARAGUATATUBA

                  PREFEITURA DE CARAGUATATUBA | CONCURSO PÚBLICO 2023

especializado e dá outras providências. BNCC- Base Nacional Comum Curricular. Política

Nacional de Alfabetização instituída pelo Decreto Federal Nº 11.555/2023. Noções Básicas de

Informática: Editor de Texto, Planilha Eletrônica, Leitor de PDF, Internet, Navegadores de

Internet, e-mail, redes sociais e tecnologias aplicadas a educação. Legislação do Estado de São

Paulo: Currículo Paulista.

Caraguatatuba, 25 de setembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA